
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 06 1804/2024 

Ordinanza. n. 26 del 17/04/2024 

Oggetto: DIVIETO BALNEAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI  MARE NEL TERRITORIO DI TRAPANI  
-  STAGIONE BALNEARE 2024 (1 MAGGIO -  31 OTTOBRE)  A SEGUITO DELL'EMANAZIONE DEL  
D.D.G. N°324 DEL 18/03/2024 DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA SALUTE

IL SINDACO

Premesso che ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 267/2000, il Sindaco, quale ufficiale del governo adotta con atto motivato e 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

Atteso che la Direzione Generale - Dipartimento di Prevenzione di Trapani ha notificato con nota prot.n°27899 del  
27/03/2024 il D.D.G. n°324 del 18/03/2024 dell'Assessorato Regionale alla Salute - Stagione Balneare 2024 - con il  
quale vengono individuati i tratti di mare preclusi alla balneazione per cause di inquinamento o altre motivazioni, e ciò ai 
fini dell'emissione, da parte dei Comuni, interessati delle ordinanze di cui all'art.6 dello stesso Decreto;

Considerato che il su citato Decreto 324/2024, ha individuato n° 03 tratti ricadenti nel Comune di Trapani e oggetto di  
divieto di balneazione e, segnatamente:

1 R.N.O. delle Saline di Trapani e Paceco -  per una lunghezza di ml.5.200 con inizio dal punto di coordinate 
(Lat. 38,0092 - Long. 12,5074) e fine nel punto di coordinate (37,965 - 12,4983);

2 Porto di  Trapani - per una lunghezza di  ml.4.900 con inizio dal  punto di  coordinate (Lat.  38,0258 - Long. 
12,4977) e fine nel punto di coordinate (38,0053 - 12,5077);

3 Pennello antistante l'Isola ecologica all'altezza di Via Tunisi - per una lunghezza di ml.200 con inizio dal punto 
di coordinate (Lat. 38,0267 - Long. 12,5255) e fine nel punto di coordinate (38,0281 - 12,12,5269);

Specificato che l’ulteriore tratto indicato come appartenente al Comune di Trapani e denominato “Impianto consortile 
Nubia via Libica” di fatto ricade a Salingrande e dunque, ora rientra nel territorio del Comune di Misiliscemi;

Dato atto, si ribadisce, che alla la luce del su citato Decreto Regionale e nel rispetto dell’art. 6 dello stesso, si rende  
necessario procedere, ai sensi ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 267/2000,ad emanare Ordinanza di divieto di balneazione in 
relazione ai tratti di mare di cui sopra e ciò per l’intera stagione balneare 2023 compresa fra il giorno 1 maggio e 31  
ottobre;

Visti: 

 Il vigente Ordinamento EELL 

 Lo Statuto del Comune di Trapani 

Ordinanza n. 26 del 17/04/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 La nota della Direzione Generale-Dipartimento di prevenzione recante il nota prot.n°27899 del 27/03/2024 con 
la quale è stato trasmesso il D.D.G. n°324 del 18/03/2024 dell'Assessorato Regionale alla Salute - Stagione 
Balneare 2024 ai fini dell’emanazione delle ordinanze di divieto di  balneazione, che si allega alla presente 
ordinanza;

Visto l’art. 54 del Dlgs n.267/2000 

per quanto in premessa esplicitato e giusto D.D.G. n°324 del 18/03/2024  notificato con nota della Direzione Generale-
Dipartimento di prevenzione. n°27899 del 27/03/2024, 

ORDINA

A) Per la stagione balneare 2024, che avrà inizio il 1° maggio e terminerà il 31 ottobre, il divieto di balneazione nei  
seguenti tratti di mare :

1 R.N.O. delle Saline di Trapani e Paceco -  per una lunghezza di ml.5.200 con inizio dal punto di coordinate 
(Lat. 38,0092 - Long. 12,5074) e fine nel punto di coordinate (37,965 - 12,4983);

2 Porto di  Trapani - per una lunghezza di  ml.4.900 con inizio dal  punto di  coordinate (Lat.  38,0258 - Long. 
12,4977) e fine nel punto di coordinate (38,0053 - 12,5077);

3 Pennello antistante l'Isola ecologica all'altezza di Via Tunisi - per una lunghezza di ml.200 con inizio dal punto 
di coordinate (Lat. 38,0267 - Long. 12,5255) e fine nel punto di coordinate (38,0281 - 12,12,5269);

B) nei tratti di mare su indicato vige altresì il divieto di raccolta di frutti di mare e di consumo degli stessi. 

Per effetti della presente Ordinanza vengono a decadere le precedenti emanate in eguale argomento e/o in contrasto con 
essa.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Protezione Civile è onerato della collocazione degli avvisi di  
divieto  (in  n.3  per  ogni  area  non balneabile,  di  formato  non inferiore  a  80  cm x  100 cm,  in  almeno due  lingue)  
conformemente all’art.8 del D.D.G. n°339 del 04/04/2023 dell'Assessorato Regionale alla Salute entro il 30 aprile 2024;

Il Comando P.M. è onerato di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

L’Ufficio del gabinetto del Sindaco è onerata di dare adeguato risalto alla presente ordinanza per il tramite dei mezzi di  
comunicazione;

Il  Responsabile  di  Posizione Organizzativa del  Servizio Idrico Integrato è onerato di  aggiornare tempestivamente il  
portale nazionale delle acque di balneazione con le comunicazioni che perverranno dall’Asp di Trapani e di predisporre 
eventuali  ordinanze di  divieto temporaneo di  balneazione che potrebbero presentarsi  durante  la  stagione balneare a  
seguito di superamenti dei parametri microbiologici segnalati dall’ASP;

L’Ufficio della Segreteria Generale è onerato di notificare la presente ordinanza.

La presente Ordinanza a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta sarà pubblicata sull'Albo Pretorio On- line del  
Comune di Trapani nonché inviata a mezzo pec a: 

 Polizia Municipale;

 Polizia Municipale - Servizio protezione Civile

Ordinanza n. 26 del 17/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 Servizio Idrico Integrato;

 ARPA Struttura territoriale di Trapani

 Capitaneria di Porto;

 Dipartimento Prevenzione ASP n.9

 Prefettura di Trapani.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. Avverso la presente è ammesso  
ricorso  amministrativi  giurisdizionale  presso  il  TAR- Palermo competente,  entro  60  giorni  decorrenti  dalla  data  di  
pubblicazione 

 

Trapani, lì 17/04/2024 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/04/2024

Ordinanza n. 26 del 17/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


